
 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

1 

Projekt doktorské diserta�ní práce (PdF MU) 
 
 

Autor projektu, U�O Mgr. Petra Nováková, 768543 
Studijní program, obor pedagogika, prezen�ní 
Semestr studia 2 
Datum aktualizace projektu 28. 3. 2008 
Téma práce �esky Strategie u�ení cizímu jazyku 
Klí�ová slova �esky cizí jazyky, strategie u�ení, lingvodidaktika 
Téma práce anglicky Foreign Language Learning Strategies 
Klí�ová slova anglicky foreign languages, learning strategies 
Vedoucí práce Petr Novák, doc. PhDr. Ph.D. 
Katedra Katedra cizích jazyk� 

 

1. Vymezení �ešené problematiky a základních pojm� 

Strategie u�ení p�edstavují jednu z klí�ových determinant efektivity celoživotního 
(samostatného) u�ení, p�edevším jsou významnou determinantou dosažených výsledk� 
u�ení a vzd�lávání. V sou�asnosti pat�í mezi úst�ední témata pedagogické psychologie, 
pedagogiky, oborových didaktik, ale také vzd�lávací politiky v rámci sou�asných kuri-
kulárních zm�n. Strategie u�ení pat�í mezi priority vzd�lávání (dovednost u�it se) v glo-
bálním kontextu (nap�. UNESCO, OECD), v kontextu Evropské unie (dokumenty Ev-
ropské komise aj.) �i rámcových vzd�lávacích program� (RVP) a nového školského 
zákona (561/2004Sb.) v �eské republice.  

V souladu s �eským odborným územ jsou strategie u�ení ve výzkumu pojímány ja-
ko relativn� ustálené postupy v�tšího rozsahu, resp. posloupnosti �inností, kterými se 
u�ící jedinec snaží dosáhnout svého cíle (Mareš, 1998, s. 58; Pr�cha, Walterová, Mareš 
2001, s. 230). Strategie u�ení jsou z pedagogického hlediska velmi významné, protože 
jejich používání lze ve srovnání s kognitivním stylem nebo stylem u�ení lépe ovliv�ovat. 
K realizaci ur�ité strategie jsou k dispozici r�zné techniky u�ení v závislosti na obsahu a 
struktu�e u�ebního úkolu.  

Strategie mohou být používány v�dom� i nev�dom�, ne vždy jsou m��itelné �i po-
zorovatelné, jejich používání je individuální. Jsou nástrojem aktivního, autoregulované-
ho u�ení se (Zimmerman, Schunk 1989), podporují rozvoj hlavních cíl� jednotlivých 
vzd�lávacích oblastí, jsou problémov� orientované a flexibilní. Z hlediska výukových 
cíl� p�edstavují jak cíl, tak prost�edek, a jsou zprost�edkovatelné.  

Následující schéma (1) ukazuje místo strategií u�ení v modelu u�ení a vyu�ování 
cizímu jazyku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vymezení problematiky 
Uve�te, jakým tématem se 
práce zabývá, dále ho up�esn�-
te. Vymezte základní termíny. 
V celém textu používejte 
jednotnou terminologii, jejíž 
používání (pokud je specific-
ká) zd�vodn�te v úvodu. 
Odborný jazyk si zakládá na 
p�esnosti a srozumitelnosti, 
nikoli na �e�ení téhož n�kolika 
zp�soby. Za�a�te výzkumné 
téma do kontextu dalších 
výzkum� (domácích i zahra-
ni�ních), obor� atd.  
Uve�te význam a p�ípadn� 
aktuálnost �ešení problemati-
ky. Zd�vodn�te, pro� je d�le-
žité práv� toto téma �e-
šit/zkoumat. 
Uve�te, co budete �ešit (lze 
vyjád�it schématem základ-
ních vztah�).  

Projekt 
Nejedná se o formální materi-
ál. Projekt je klí�ovým plá-
nem, podle n�hož je diserta�ní 
práce realizována. Nejedná se 
již o NÁVRH projektu slou-
žící pro p�ijímací �ízení do 
doktorského studia, nýbrž 
o projekt výzkumu v reali-
za�ní podob�. V 1. �i 2. ro�-
níku doktorského studia má 
projekt již takovou podobu, 
aby byl realizovatelný – vše je 
konkrétn� popsáno a je z�ej-
mé, jak doktorand pokro�il  
ve své práci: ve studiu litera-
tury, v p�íprav� designu vý-
zkumu, v pilotáži metod sb�ru 
a zpracování dat, v up�esn�ní 
výzkumné otázky a p�ípad-
ných hypotéz. Pokud jste 
up�es�ovali i téma, p�ípadn� 
název diserta�ní práce, 
uve�te zde aktuální téma. 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

2 

Schéma 1: Vztahy ve výzkumném poli – model u�ení cizímu jazyku z hlediska strategií 
u�ení a intervenujících prom�nných  

 
Diserta�ní výzkum se zam��uje na popsání používání strategií u�ení u student� vyš-

ších ro�ník� gymnázia a na ov��ení vlivu vybraných faktor�, které mohou mít na pou-
žívání strategií u�ení ur�itý vliv, jako jsou pohlaví (srov. Oxford 1986; Oxford, Ehrman 
1987; Oxfrod, Nyikos, Crookall 1987; Vl�ková 2002, 2007), úrove� pokro�ilosti 
v jazyce (srov. Lind, Sandman 2003; Oxford, Ehrman 1987; Skehan 1990, Naiman a 
kol. 1978; Chesterfield 1985). Zkoumat budeme také efektivitu strategií, zda lze najít 
souvislost mezi jejich používáním a vzd�lávacími výsledky (známka, rozvoj jazyko-
vých dovedností a celková úrove� znalosti jazyka).  

 
Schéma 2: Zkoumané vztahy 

 
 
 

 

 
P�i výzkumu strategií u�ení vycházíme z kognitivistické teoretické a výzkumné tra-

dice, konkrétn� z klasifikace strategií u�ení cizímu jazyku od R. L. Oxfordové (1990).  
Strategie budeme d�lit do dvou skupin: Na p�ímé strategie a nep�ímé. Jako p�ímé 

strategie ve shod� s Oxfordovou (1990) chápeme strategie, které p�sobí p�ímo na získá-
vané nebo zpracovávané informace tak, že usnad�ují porozum�ní, uchování, znovu 
vybavení i transfer informací, a tím vedou ke zm�n� kognitivních struktur a proces�. 
Mezi p�ímé strategie budeme zahrnovat strategie pam��ové, kognitivní a kompenza�ní 
(viz tab. 1: P�ehled strategií). 

žák 
v�k, pohlaví, inteli-
gence, schopnosti, 
motivace, 
postoje, p�esv�d�ení, 
osobnostní rysy, 
kognitivní styl,  
pojetí u�ení 
atd. 

vyu�ování 
materiály, 
kurikulum, 
metody, 
zdroje, 
u�itel: pojetí výuky, 
osobnost, preference 
 výstupy 

CJ kompetence (znalosti, 
dovednosti, návyky atd.)  
dovednosti: �tení, psaní, 
mluvení, poslech 
chyby 
interlanguage 
afektivní reakce 
strategie  
atd. 

kontext, prost�edí 
sociální prost�edí, 
p�íležitosti 
k používání CJ 

u�ení 
nev�domé procesy (p�. 
generalizace, transfer, 
simplifikace, strategie) 

v�domé procesy 
(p�. techniky, strategie) 
 

Sledované faktory 
ovliv�ující používání 
strategií 
• pohlaví 
• úrove� pokro�ilosti  

Strategie u�ení 
• pam��ové 
• kognitivní 
• kompenza�ní 
• metakognitivní 
• sociální 
• afektivní 

Vzd�lávací výsledky 
• známka 
• míra rozvoje 

jazykových dovedností 
• celková efektivita 

u�ení  (úrove� znalosti 
jazyka/celková doba 
u�ení) 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

3 

Nep�ímé strategie chápeme jako strategie, které se zam��ují na ovliv�ování t�ch 
motiva�ních a exekutivních funkcí, které na proces zpracování informací p�sobí nep�í-
mo tím, že ho uvádí v chod, udržují ho a �ídí. Mezi nep�ímé strategie budeme �adit stra-
tegie metakognitivní (�ízení u�ení), afektivní (práce s emocemi p�i u�ení a používání 
jazyka) a sociální strategie (interakce s ostatními, jazyk coby prost�edek interakce 
s ostatními). 
 
Tab. 1: P�ehled zkoumaných strategií u�ení (dle Oxford 1990) 
Pam��ové strategie (p): 1/ Vytvá�ení mentálních spoj�: seskupování, shlukování; asociování, 
propojování; umíst�ní nového slova do kontextu; 2/ Používání vizuálních a auditivních reprezen-
tací: používání vizuálních p�edstav; sémantické mapy; používání zástupných asocia�ních klí�o-
vých slov; fonetické reprezentace. 3/ Správné opakování: strukturované opakování; 4/ Využívání 
�innosti: používání vjem� a fyzického ztvárn�ní; mechanické techniky. 
Kognitivní strategie (kg): 1/ Procvi�ování: opakování, napodobování; formální procvi�ování 
fonetického a grafického systému; rozpoznávání a používání frazeologických obrat� a vzor�; 
kombinování jazykových struktur; procvi�ování v p�irozeném kontextu; 2/ P�ijímání a produkce 
sd�lení: rychlé uchopení hlavní myšlenky (zb�žné a hloubkové �tení); používání vn�jších pod-
p�rných prost�edk� p�ijímání (porozum�ní) a odesílání (produkce) sd�lení; 3/ Analyzování a 
logické usuzování: dedukce; analyzování výraz�; kontrastní mezijazykové analyzování; p�eklá-
dání; mezijazykový transfer; 4/ Vytvá�ení struktur pro vstupy a výstupy: d�lání si poznámek; 
shrnutí; zd�raz�ování. 
Kompenza�ní strategie (k): 1/ Inteligentní odhadování: používání lingvistických vodítek; pou-
žívání nelingvistických vodítek; 2/ P�ekonávání omezení v mluvení a psaní: p�echod do mate�-
ského jazyka; obdržení pomoci; používání mimiky �i gestikulace; vyhýbání se komunikaci zcela 
�i �áste�n�; výb�r tématu; p�izp�sobení si nebo p�iblížení se CJ sd�lení; vytvá�ení neologism�; 
používání slovního opisu nebo synonym. 
Metakognitivní strategie (m): 1/ Zam��ení u�ení: vytvá�ení si p�ehledu a propojování s již 
známým materiálem; zam��ení pozornosti (�ízená a selektivní pozornost); odklad mluvené pro-
dukce a zam��ení  na poslech; 4/ P�íprava a plánování u�ení: poznávání, jak probíhá u�ení jazy-
ku; organizování a uspo�ádávání u�ení; stanovování cíl� a díl�ích úkol� (krátkodobé a dlouho-
dobé); identifikace ú�elu úkolu (ú�elov� cílený poslech, �tení, psaní, mluvení); plánování a p�í-
prava na anticipovaný jazykový úkol �i situaci; vyhledávání p�íležitostí k používání jazyka; 5/ 
Evaluace u�ení: sebepozorování; sebehodnocení. 
Afektivní strategie (a): 1/ Snižování úzkosti: používání progresivní relaxace, hloubkového 
dýchání, meditace; relaxace hudbou; relaxace pomocí smíchu; 2/ Sebepovzbuzování: tvorba 
pozitivních výrok�; rozumné p�ijímání rizika; odm��ování sebe sama; 3/ Práce s emocemi: na-
slouchání svému t�lu; používání kontrolního záznamu pro emoce, postoje, motivaci; psaní si 
deníku o u�ení jazyku; prodiskutování pocit� týkajících se CJ a jeho u�ení. 
Sociální strategie (s): 1/ Dotazování: požádání o vysv�tlení nebo verifikaci; požádání o opravo-
vání; 2/ Spolupráce: spolupráce s vrstevníky; spolupráce se zdatnými mluv�ími cizího jazyka; 3/ 
Empatie: rozvíjení kulturního porozum�ní; uv�domování si myšlenek a pocit� druhých. 

2. Shrnutí dosavadního stavu �ešení �i poznání  

V sou�asnosti stále silný zájem o strategie u�ení by iniciován p�esunem t�žišt� po-
zornosti od behaviorismu sm�rem ke kognitivn� založeným p�ístup�m. Svoji roli sehrá-
la též orientace výzkumu na procesy u�ení.  

Za po�átky výzkumu strategií u�ení cizímu jazyku lze tedy ozna�ovat 60. léta 20. 
století. Výzkum strategií za�ínal zjiš�ováním, jaké strategie používají žáci, kte�í jsou 
v u�ení úsp�šní (Rubin 1975; Naiman, Frohlich, Stern, Todesco 1978 aj.). Pozd�ji byly 
vytvá�eny klasifikace strategií, které byly ve výzkumech identifikovány. Od 80 let se do 
pop�edí zájmu dostávaly nejen kognitivní, pam��ové a metakognitivní strategie, ale také 
sociální a afektivní strategie.  

V sou�asné dob� existuje mnoho nejr�zn�jších klasifikací, které lze pro rychlejší 
orientaci rozd�lit do n�kolika skupin: klasifikace založené na psychologických funkcích 
(O’Malley, Chamot 1990), klasifikace s lingvistickým základem zabývající se proble-
matikou odhadování významu, monitorování jazyka (Bialystock 1981) nebo problema-

Shrnutí dosavadního 
stavu �ešení �i poznání 
zahrnuje stru�nou rešerši 
dosavadního �ešení pro-
blematiky ve sv�t� a v 
�R, východiska pro cíl 
práce, teoretický sm�r/y, 
ze kterého práce vychází 
a na který navazuje, 
formulace výzkumných 
problém� plynoucích 
z dosavadního poznání 
problematiky. Pokud se 
zde podrobn�ji popisují 
výzkumy, je vhodné 
uvád�t na jakém vzorku, 
jakými metodami byly 
výsledky získány. 
 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

4 

tikou komunika�ních strategií jako nap�. parafrázování nebo p�ejatých slov (Tarone 
1983), klasifikace související s jazykovými dovednostmi (Cohen 1990) a klasifikace 
založené na odlišnosti styl� u�ení nebo typ� žák� (Sutter 1989). Rozdíl v klasifikacích 
strategií je dán obvykle skute�ností, zda se problematikou strategií zabývají lingvisté, 
pedagogové, oboroví didaktici �i psychologové. Klasifikace, kterou jsme zvolili pro náš 
výzkum (Oxford 1990) kombinuje tato kritéria klasifikace a je pravd�podobn� nejkom-
plexn�jší a nejvíce citovanou klasifikací. 

V �eské literatu�e se problematice strategií u�ení spojené s otázkami stylu u�ení v�-
noval p�edevším J. Mareš (1998, aj.). Komplexní klasifika�ní pohled na strategie u�ení, 
konkrétn� na strategie u�ení cizího jazyka není v �R systematicky uplat�ován, nalez-
neme však mnoho odborné literatury k jednotlivým pedagogicko-psychologickým otáz-
kám, které s touto problematikou souvisí. Jedná se o otázky plánování u�ení, �ízení 
u�ení, motivace, spolupráce, regulace emocí, styl� u�ení, evaluace a sebehodnocení atd. 
Zkoumání t�chto témat má v �R dlouhou tradici (viz nap�. Kuli� 1992; Hnilica 1992). 

Sou�asný mezinárodní výzkum strategií se zabývá mnoha stále otev�enými otázka-
mi a zdokonaluje výzkumné metody jak sb�ru dat, tak metody zpracování dat.  

Nepanuje shoda na tom, jak strategie definovat, jakou mají povahu, jak se vyvíjí, 
zda lze vytvo�it validní taxonomie strategií do zna�né míry specifické pro ur�ité vzd�-
lávací oblasti, zda jsou strategie spíše mediátorem nebo prediktorem výsledk� vzd�lá-
vání, zda jsou skute�n� efektivní, nebo které ze strategií jsou efektivní; za jakých pod-
mínek �i zda v�bec je možný transfer strategií atd. Výzkumy také zjiš�ují, jak strategie 
nejlépe zprost�edkovávat (nap�. Brown a Palincsar 1989; Mandl, Friedrich 1992 aj.), 
zda je vhodn�jší p�ístup tradi�n� známý jako didaktický formalismus (nep�ímá podpora) 
nebo didaktický materialismus (p�ímá podpora).  

Diskutovány jsou také metody výzkumu strategií u�ení a jejich limity (deníky, do-
tazníky, pozorování, techniky verbalizace, interview). Mnohé z výzkumných metod by 
bylo možné po zjednodušení používat pro diagnostiku a autodiagnostiku strategií 
v podmínkách školního vzd�lávání. Osv�d�ily se nap�. inventá�e strategií, které staví na 
reflexi vlastních postup� u�ení a uv�dom�ní si rezerv a možností v u�ení. 

Zkoumána je také efektivita strategií (nap�. Artelt 1999; Escribe, Huet 2005), ne 
všechny výzkumy ji však skute�n� dokládají (Bialystok 1980). Ukazuje se, že úsp�šní 
žáci používají více strategií než neúsp�šní žáci (Zimmerman, Pons 1986; Vl�ková 
2005), že používají jiné strategie než neúsp�šní žáci (O’Malley, Chamot, Küpper 1989, 
Mangubhai 1991; Wen, Johnson 1997; Lind, Sandmann 2003; Vl�ková 2005) a že nap�. 
v oblasti cizích jazyk� je klí�ovou strategií u�ení strategie procvi�ování (Oxford 1987; 
Huang, Naerssen 1987; Bialystok 1980; Vl�ková 2005).  

 

3. Cíle projektu, hypotézy 

3.1 Cíle 
Cílem výzkumu je zjistit, jaké strategie u�ení studenti používají a v jaké mí�e (1). 

Které z daných strategií jsou efektivní (2) a jak efektivitu strategií vnímají žáci a jejich 
u�itelé (3) a srovnat výsledky. Díl�ím cílem je zjistit, zda faktory jako pohlaví a pokro-
�ilost v jazyce mají vliv na používání strategií (4). A všechny tyto výsledky srovnat se 
zahrani�ními výzkumy a jejich výsledky.  

Cílem projektu je také p�ipravit diagnostický nástroj pro zjiš�ování používání stra-
tegií (5), popsat jeho základní vlastnosti (6) a mimo rámec disertace tento nástroj poté 
zp�ístupnit u�itel�m a žák�m k autodiagnostice (7). 

 

Cíle projektu  
Uve�te, co je cílem pro-
jektu. Nejedná se o for-
mální informaci, �asto je 
cíl projektu hlavním pro-
blémem u za�ínajících 
výzkumník�. 
Pokud je cíl� více, je 
dobré je �íslovat, aby 
bylo možné kontrolovat 
jejich dosažení, a aby se 
autor mohl cíl� p�i reali-
zaci projektu držet a „ne-
ztratil se cestou“. 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

5 

3.2 Výzkumné otázky a hypotézy 
Vzhledem k deskriptivn�-rela�nímu charakteru výzkumu, formuluje jednak deskrip-

tivní výzkumné otázky a jednak hypotézy, které zjiš�ují vztahy a rozdíly v následujících 
výzkumných okruzích: 
 
1) Používání jednotlivých strategií 
Jaké strategie žáci používají a v jaké mí�e? 
Které strategie jsou nejvíce používané? 
Které nejmén�? 
H1: Jednotlivé strategie u�ení jsou používány v odlišné mí�e. 
 
2) Používání skupin strategií 
H2: P�ímé strategie u�ení jsou signifikantn� více používány než nep�ímé. 
H3: Podskupiny strategií se v mí�e používání liší. 

H3.1: Nejvíce používaní jsou kognitivní strategie. 
 
3) Faktory ovliv�ující používání strategií 
H4: Dívky používají strategie �ast�ji než hoši. 
H5: Pokro�ilí používají jiné strategie než za�áte�níci. 
H6: Žáci v jazyce úsp�šní používají strategie více než neúsp�šní žáci. 
 
4) Efektivita strategií 
Jsou všechny strategie efektivní? Lze u všech strategií doložit jejich efektivitu? 
Které strategie jsou nejvíce efektivní? (v��i známce, znalosti jazyka, rozvoji dovednosti) 
H7: Strategie, které žáci uvádí jako nejvíce používané, jsou zárove� nejefektivn�jší. 
 
5) Srovnání výsledk� šet�ení 
Které strategie považují žáci za nejvíce efektivní?  
Které strategie považují u�itelé za nejefektivn�jší? 
Shodují se tyto názory (šet�ení 2, 3) s výsledky používání strategií a jejich efektivity 
(šet�ení 1)? 

4. P�ístup k �ešení, metody 

4.1 Design výzkumu 
Diserta�ní projekt je koncipován jako deskriptivn�-rela�ní šet�ení. Deskriptiv-

ní �ást je pom�rn� široká, jelikož dosud v �R nebylo používání strategií komplexn� 
popsáno a celý projekt je proto této situaci pod�ízen.  

Projekt vychází z principu smíšeného designu, tzv. mixed model design – 
designu, kdy kvalitativní a kvantitativní p�ístupy jsou kombinovány v metodách sb�ru 
dat a metodách analýzy dat. Konkrétn� data kvantitativní budeme analyzovat kvantita-
tivn� a data kvalitativní jak kvantitativn�, tak kvalitativn�. �ást dat bude získána tak, že 
budeme realitu strukturovat pomocí teorie (inventá� strategií) a �ást dat ur�ených pro 
triangulaci p�ístup�, metod a dat získáme p�ímo ze struktury reality (volné výpov�di 
žák� a u�itel�). Výzkum je rozd�len do 3 výzkumných šet�ení, první a druhé jsou para-
lelní, t�etí má sekven�ní charakter (následuje po prvním). 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výzkumná otázka 
Uve�te, jakou základní otáz-
ku si projekt klade. Výzkum-
ná otázka i následn� i hypo-
tézy korespondují s cíli práce. 
Hypotézy 
Pokud je výzkum rela�ního 
�i kauzálního charakteru, 
uve�te základní hypotézu a 
díl�í hypotézy formulované 
tak, jak budou testovány. 
Základní prom�nné (pojmy) 
operacionalizujte (vymezte 
tak, jak je budete m��it). 
Teoretická východis-
ka/zd�vodn�ní hypotéz jsou 
v p�edchozí �ásti projektu 
nebo u hypotéz. Hypotézy 
nejsou tvo�eny libovoln�, ale 
na základ� teorie a p�edcho-
zích výzkum�. Hypotézy 
jsou typické pouze pro kvan-
titativní výzkum rela�ního a 
kauzálního charakteru.  
Je-li váš výzkum deskriptiv-
ního charakteru, zformulujte 
n�kolik otázek, na n�ž chcete 
svým výzkumem odpov�d�t. 

P�ístup k �ešení 
Popište, jak budete problém 
�ešit. Pokud má disertace 
výzkumný charakter, popiš-
te design výzkumu, jeho 
metodologii, použité meto-
dy, vzorek atd. 

Design výzkumu 
Uve�te, zda se jedná o de-
skriptivní, rela�ní �i kauzální 
typ výzkumu.  
Popište, jaký výzkumný 
design jste zvolili a pro� 
(kvalitativní, kvantitativní, 
smíšený).  
Popište fáze výzkumu – jaká 
šet�ení, v jakém po�adí a pro� 
budete realizovat.  
(Pokud nap�. plánujete expe-
rimentální design, vyjád�ete 
schématem, jak bude prová-
d�n výb�r, kdy bude pre-test, 
post-test, kdy/kde/jak budou 
probíhat  intervence atd.) 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

6 

Tab. 2: Design diserta�ního výzkumu – p�ehled  

Šet�ení Cíl P�evažující p�ístup Metody Vzorek 
Šet�ení 1 Zjistit používání 

strategií a vliv 
zkoumaných  
faktor� ovliv�ující 
jejich používání. 
 
Zjistit efektivitu 
strategií 
 

Kvantitativní 
 
Strukturující edu-
ka�ní realitu na 
základ� známé  
teorie strategií u�ení 

Dotazník pro žáky  
 
Inventá� strategií 
 
Interview se t�ídami 
 
Dopl�ující interview 
s u�itelem jazyka 

Základní soubor:  
Gymnázia v Brn� (14)  
 
3. ro�ník �ty�letých a 
odpovídající ro�níky 
víceletých gymnázií  
 
Výb�rový soubor:  
Cca. 300 žák� 
Náhodný výb�r škol (5) 
Úplný výb�r t�íd   
U�itelé cizího jazyka 
daných t�íd 

Šet�ení 2 Zjistit, jak vidí 
efektivitu strategií 
žáci (žákovo pojetí) 

Kvalitativní 
 
Nestrukturující  
realitu teorií  
o strategiích u�ení 
p�i sb�ru dat,  
strukturující p�i 
analýze dat 

Obsahová analýza 
textu (volné písemné 
odpov�di žák� na 
téma efektivní u�ení, 
efektivní strategie) 
 
 

Žáci, ze škol, které se 
neú�astnili šet�ení 1 
Cca. 50 žák� 

Šet�ení 3 Zjistit, jak vnímají 
efektivní u�ení a 
strategie u�itelé 
(obecn� a u svých 
žák�) (u�itelovo 
pojetí) 

Kvalitativní 
 
Nestrukturující  
realitu teorií  
o strategiích u�ení 

Polostrukturované 
interview s u�iteli  
na téma efektivní 
u�ení a strategie 
žák� 

Vzorek: 
U�itelé t�íd z prvního 
šet�ení 

 
4.2 Metody výzkumu 
 
Šet�ení 1 

• Inventá� strategií bude sestaven na základ� klasifikace strategií u�ení cizímu jazy-
ku R. L. Oxfordové (1990) a inventá�e SILL (Oxford 1990). Bude zahrnovat všech-
ny v klasifikace popsané strategie, jejichž používání bude zjiš�ováno na frekven�ní 
škále od 1 (nikdy, tém�� nikdy), 2 (z�ídka, ob�as), 3 (n�kdy, asi v polovin� p�ípa-
d�), 4 (obvykle, �asto), 5 (vždy, tém�� vždy), v�etn� nabídky odpov�di nevím. Pro 
každou položku klasifikace bude formulována jedna položka do inventá�e, 
v p�ípad� komplexní strategie bude formulována druhá varianta, aby byla zajišt�na 
reliabilita a validita dotazníku (položky budou zpr�m�r�ovány a bude provedena 
analýza korelací obou položek). K inventá�i bude sestaven záznamový list, do kte-
rého budou žáci psát své odpov�di. 

• Dotazník bude zjiš�ovat dopl�ující údaje o respondentovi, zejména pohlaví, znalost 
jazyka a míru rozvoje jazykových dovedností (sebeposouzení), motivaci k u�ení, 
dobu u�ení jazyku, tj. také jednotlivé faktory pravd�podobn� ovliv�ující používání 
strategií. 

• Interview se t�ídou budou sloužit k dokreslení informací získaných prost�ednic-
tvím inventá�e a dotazníku.  

• Interview s u�iteli jazyka budou sloužit k získání informací o u�ení žák�, dokres-
lení údaj� z žákovského inventá�e strategií a dotazníku. 

• P�edvýzkum bude ov��ovat zejména inventá�, ale také dotazník z hlediska formu-
lace položek, odpov�dí žák�. 

 

Metody výzkumu 
Popište, jaké metody  a 
techniky sb�ru dat budou 
použity, jak bude zajišt�na 
jejich validita a reliabilita. 
Jak a na jakém vzorku bude 
proveden p�edvýzkum, co 
bude jeho cílem. 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

7 

Šet�ení 2 

• Obsahová analýza textu – žáci napíší pár v�t na téma „efektivní u�ení cizímu ja-
zyku, jaké postupy jsou podle nich nejlepší, co se jim osv�d�ilo“. Následn� budou 
informace kategorizovány na základ� klasifikace strategií R. L. Oxfordové (1990) 
použité v prvním šet�ení.  

 

Šet�ení 3 

• Inetrview s u�iteli na téma efektivního u�ení. Budou probíhat sou�asn� se zadává-
ním inventá�e v šet�ení (1). Okruhy otázek: 1) údaje o informantovi: pohlaví, v�k, 
aprobace, vzd�lání, praxe, jak dlouho u�í danou t�ídu, 2) údaje o t�íd� a u�itelov� 
postoji ke t�íd�: jak danou t�ídu hodnotí, jak se mu ve t�íd� u�í, jak jde u�ení žá-
k�m, 3) informace o kompetenci k u�ení: umí se žáci u�it, jak d�ležitá je tato kom-
petence podle u�itele a v rámci jeho školy, myslí si u�itel, že je dobré ji rozvíjet, vi-
dí to jako úkol školy? 4) informace o u�ení žák�, jak se u�it se: �íká u�itel, že u�í 
žáky u�it se? co konkrétn� d�lají? 5) efektivní u�ení: co podle u�itele znamená u�it 
se jazyk efektivn�, jaké strategie jsou nejlepší. 

 

4.3  Základní soubor a výzkumný vzorek 
Základní soubor tvo�í studenti 3. ro�níku �ty�letého gymnázia v Brn� a jim odpoví-

dajících ro�ník� víceletých gymnázií. Tento soubor byl zvolen vzhledem k v�ku re-
spondent� (budou s to vypovídat o používání strategií – provád�t sebereflexi a téma by 
je m�lo zajímat – jazyky se u�í, p�edpokládá se, že budou pokra�ovat na vysoké škole), 
z d�vodu aprobace �ešitelky projektu (st�ední školy) a pot�eb výzkumu (dosud není 
známo, jak se tato populace jazyk u�í). 

Výb�rový soubor: Pro šet�ení 1 bude proveden náhodný výb�r 5 škol (z celkového 
po�tu 14), na daných školách budou do výzkumu zapojeny všechny odpovídající t�ídy. 
Náhodný výb�r realizujeme, abychom výsledky mohli zobec�ovat na soubor základní. 
P�edpokládaný minimální po�et respondent� (z hlediska statistického srovnávání skupin 
prom�nných) je cca. 300. Výb�rový soubor pro p�edvýzkum bude tvo�it jedna t�ída 
žák� ze školy, které nebyla vybrána do vzorku. 

Kvalitativního šet�ení 2 se zú�astní asi 50 žák� ze škol, které se neú�astnily šet�ení 
1, tak aby nedošlo k ovlivn�ní dat. 

Interview se zú�astní u�itelé žák� ze šet�ení 1, tak aby bylo možné dávat do vztahu 
údaje od žák� a údaje od jejich u�itel�, sledovat nep�ímo možný vliv u�itele na použí-
vání strategií. 
 

4.4 Metody zpracování dat 
Data šet�ení 1 budou zpracována v programu Excel (tvorba databáze, kódování, 

�išt�ní databáze, kontrola dat prob�hne prost�ednictvím výpo�tu základních deskriptiv-
ních charakteristik). Poté budou data importována do softwaru Statistica verze 7 a pro-
vedeny základní deskripce (tabulky �etností, výpo�ty pr�m�ru, mediánu, modu, rozpty-
lu, odchylek, kvartily, normalita rozložení atd.) a grafy, vypo�ítán koeficient reliability 
pro inventá�.  

Hypotézy budou v p�ípad� normálního rozložení dat testovány pomocí t-test� (H4, 
H5, H6), analýzy rozptylu (ANOVA) (H1), LSD testu (post hoc test, multiple compari-
son test), který u analýz rozptylu slouží k ur�ování signifikantnosti rozdíl� mezi skupi-
nami pr�m�r� (H2, H3, H3.1), korela�ního koeficientu pro neparametrická data – 
Spearmanova koeficientu korelace R (pro po�adová data), p�ípadn�, pokud budou data 
pro to vhodná, bude použit Pearson�v koeficient korelace r (H7).  

Metody zpracování dat 
Pokud bude použita statisti-
ka nebo specifická kvalita-
tivní technika, uve�te je. 
Zjiš�ování statistické vý-
znamnosti má smysl jen 
v n�kolika p�ípadech, nap�. 
pokud je naším cílem zo-
bec�ovat na základní sou-
bor (pak je t�eba mít odpo-
vídají zp�sob výb�ru vzor-
ku – nap�. náhodný výb�r).  
Ke každé hypotéze uve�te, 
jakým zp�sobem/technikou 
ji plánujete testovat. 

Výzkumný vzorek 
Popište, co p�edstavuje 
základní soubor, co tvo�í 
výzkumný vzorek a jaká 
technika výb�ru byla 
zvolena.  
Uve�te plánovanou 
velikost výzkumného 
vzorku. 
Uve�te plánované vzor-
ky a jejich velikost pro 
p�edvýzkum. 
Své volby zd�vodn�te. 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

8 

Pro výpo�et celkové efektivity u�ení žáka je navržen vzorec, který je založen na 
pom�ru celkové doby strávené u�ením jazyku a odhadovanou znalostí jazyka. Hodnota 
5 slouží pro ú�ely výpo�tu k p�epólování škály a zajišt�ní kladných hodnot koeficientu. 

   
Ke ........... koeficient efektivity 
z .............. znalost preferovaného jazyka, sebehodnocení na škále 
d .............. doba u�ení se preferovanému jazyku 

 
d

z
Ke

−= 5

 
Hladina významnosti bude vymezena standardn� ve shod� s územ v pedagogické 

metodologii vždy maximáln� na p 	 0,05, z �ehož plyne, že riziko chybného p�ijetí �i 
zamítnutí nulové hypotézy bude 5%. P�ípady (odpov�di respondent�) s chyb�jícími 
daty nebudou odstra�ovány, nicmén� chyb�jící data neplánujeme statisticky simulovat, 
nýbrž pracovat s reálnými odpov��mi vždy dle po�tu odpov�divších.   

Kategorizace kvalitativních dat z šet�ení 2 a 3 bude vzhledem k cíl�m výzkumu re-
alizována bez kvalitativní softwarové opory. Základní kódování prob�hne v programu 
Excel. 
 
4.5 P�edb�žné výsledky nebo výsledky p�edvýzkumu 
 
- 

5. Organiza�ní, materiální a finan�ní zabezpe�ení práce  

5.1 �asový harmonogram práce 
 
Výzkum, resp. jeho p�íprava bude zahájena v lednu 2008, sb�r dat bude proveden 
v b�eznu – kv�tnu 2009. 
 

1–12/2007: Stanovení p�edb�žného tématu a plánu výzkumu, studium odborné literatu-
ry, up�esn�ní tématu výzkumu. Rešerše dosavadního �ešení problematiky. 

1–2/2008: P�íprava výzkumných metod a volba zp�sobu zpracování dat, pr�b�žné psaní 
disertace – teoretické �ásti, plán výzkumu, cíle, hypotézy, metodologie; p�íprava dotaz-
níku a inventá�e, výb�r výzkumného vzorku, kontaktování škol. 

3/2008: P�edvýzkum: Ov��ování a úprava dotazníku a inventá�e, ov��ení plánu statis-
tického zpracování dat a hypotéz. 

4-6/2009: Vytvo�ení definitivní verze dotazníku a inventá�e a plánu statistického zpra-
cování dat; postupné detailn�jší seznamování se s programem Statistica, sb�r dat. 

7-10/2009: T�íd�ní, tvorba databáze, �išt�ní databáze; statistické a grafické zpracování 
(postupn�, dle hypotéz), konzultace se statistiky. 

11-12/2009: Úprava empirické �ásti diserta�ní práce, formulace diskuse výsledk�, srov-
nání se zahrani�ím, návrh dalšího postupu výzkumu. 

12/2009: Sd�lení výsledk� školám (písemná zpráva), publikace p�edb�žných výsledk�. 

1-3/2010: Dokon�ení teoretické �ásti; korektury diserta�ní práce. 

4/2010: Odevzdání práce, autoreferátu. 

4-6/2010: P�íprava na obhajobu práce a státní zkoušku. 

Další publikace zam��ené na specifické �ásti práce (sociální strategie u�ení, práce na 
taxonomii, standardizace dotazníku, ov��ení navržených didaktických postup�) – plá-
nování experimentu. 

9/2010: Obhajoba práce. 

Organiza�ní, materiální a 
finan�ní zabezpe�ení 
práce: 
Nejedná se o formální �ást 
projektu. Zejména �asový 
harmonogram by m�l být 
aktualizován. U úkol� by 
m�ly být uvedeny p�edpo-
kládané termíny jejich 
spln�ní. Projekt je rozplá-
nován do realiza�ních etap, 
díl�ích úkol�. Tento har-
monogram je podkladem 
pro pln�ní plánu prací na 
disertaci v doktorském 
studiu a m�l by být pravi-
deln� (cca. 4x ro�n� 
v diskusi se školitelem 
aktualizován). 

Výsledky 
Pokud již máte k dispozici 
výsledky z p�edvýzkumu 
(nap�. ov��ování metod 
apod. hypotéz nebo jiné 
výsledky), uve�te je zde. 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

9 

5.2 Materiální, finan�ní a jiné zabezpe�ení práce 
Výzkum bude provád�n v Brn�. P�ístup ke zkoumané populaci bude zajišt�n p�es 

vedení školy a u�itele cizího jazyka ve vybraných t�ídách. Pro distribuci inventá�� a 
dotazník� budou preferovány suplované hodiny na škole. Administraci dotazníku (ve 
snaze zajistit si co nejlepší návratnost a jednotnost administrace) budu provád�t osobn�, 
stejn� jako bezprost�ední vyhodnocení dotazníku pro žáky p�ímo ve t�ídách. 

Konzultace ke statistickému zpracování dat poskytne dr. Jan Novák z P�F MU Br-
no, odborné konzultace prof. O. Mladý, dr. Konopásková, prof. J. Ma�ák, prof. V. Švec, 
prof. P. Trávní�ek. 

Výzkum bude financován v rámci projektu GA �R 567/89/8071. Bude také podána 
žádost o projekt PdF na podporu realizace diserta�ního výzkumu, a to v roce 2009.  

 

6. P�edpokládané využití výsledk� (prezentace/publikace) 

6.1 Výstupy 

• Prezentace metodologického postupu na doktorandské konferenci – nap�. Konfe-
rence pro doktorandy – Olomouc nebo Celofakultní mezioborová konference stu-
dent� doktorských studijních program� PdF MU – Brno (PS 09). 

• Prezentace stavu diserta�ní práce na doktorském seminá�i na PdF MU (JS 08, JS 
09, JS 10). 

• Publikace teoretické studie – �asopis Pedagogická orientace (PS 08). 

• Publikace p�edb�žné zprávy z výzkumu, konference v �R (JS 09) a zahrani�í (PS 
09). 

• Prezentace vybraných výsledk� z výzkumu na konferenci �eské asociace pedago-
gického výzkumu (PS 09). 

• Popularizace výsledk� (Cizí jazyky, Komenský, v zahrani�í na konferenci, zpráva o 
výsledcích pro zú�astn�né školy, na Internetu: �eská škola). 

• Diserta�ní práce + stru�né resumé (JS 10). 

• Vydání disertace knižn� – mimo rámec diserta�ního projektu (PS 11). 

• Možné specializované studie z výzkumu (studie o rozdílech v používání strategií 
mezi pokro�ilými a za�áte�níky; studie o rozdílech v používání strategií dle pohla-
ví; studie o používání sociálních strategií; studie o efektivit� u�ení a strategiích, 
ov��ení klasifikace strategií, afektivní strategie, motivace a strategie, aj.). 

 
6.2 Využití výsledk� 

• Publikace získaných informací. 

• Další zpracování dat a publikace výsledk�. 

• Návrh opat�ení a jejich ov��ení. 

• Standardizace metody. 

• Úprava klasifikace. 

• Reflexe strategií u�ení p�ímo ve zkoumaných t�ídách a návrh dalšího zefektivn�ní 
u�ení na stran� žák� a vyu�ování na stran� u�itel�.  

 

Materiální a finan�ní za-
bezpe�ení práce 
Popište, jakým zp�sobem 
bude projekt financován, na 
jaké projekty je navázán, jak 
bude zajišt�na spolupráce se 
školami atd. V 1. �i 2 ro�níku 
doktorského studia by již tyto 
záležitosti m�ly být jasné a 
p�ípadné podávané projekty 
naplánované. 

P�edpokládané využití 
výsledk� 
Rozlište, co slíbíte ud�lat a 
co zamýšlíte a bylo by 
možné, ale nezavazujete se 
k tomu. Uve�te také, co 
bude realizováno mimo 
rámec doktorského studia 
(po n�m) – popularizace 
výzkumu, vytvo�ení didak-
tických materiál� atd. 
Uve�te, které konkrétní 
publikace plánujete, na 
kterých konkrétních konfe-
rencích (pokud se konají 
pravideln�) budete fakultu 
svým projektem prezentovat 
atp. 

Využití výsledk� 
Uve�te, jak budou výsled-
ky využity, popularizová-
ny, k �emu budou sloužit, 
pro koho budou p�ínosné, 
kdo jich bude moci využít a 
jak budou zp�ístupn�ny. 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

10 

7. Literatura 

7.1 Odkazy 
 
ARTELT, C. Lernstrategien und Lernerfolg – Eine handlungsnahe Studie. Zeitschrift 

für Entwicklungspsychologie und Pädagogische Psychologie, 1999, ro�. 31, �. 2, s. 
86–96. 

BIALYSTOCK, E.  Learning Strategies in Foreign Language Instruction. Foreign Lan-
guage Annals, 1989, s. 13–14. 

BIALYSTOK, E. On the Relationship Between Formal Proficiency and Strategic 
Ability. Annual Meeting of TESOL: San Francisco, 1980. 

BIALYSTOK, E. The Role of Conscious Strategies in Second Language Proficiency. 
Modern Language Journal, 1981, ro�. 65, s. 24–35.  

BROWN, A. L.; PALINCSAR, A. S. Reciprocal Teaching of Comprehension Fostering 
and Monitoring Activities. Cognition and Instruction, 1984, �. 1, s. 117–175.  

COHEN, A. D. Language Learning: Insights for Learners, Teachers, and Researchers. 
Boston: Heinle & Heinle, 1990. 

ESCRIBE, CH.; HUET, N. Knowledge Accessibility, Achievement Goals, and Memory 
Strategy Maintenance. British Journal of Educational Psychology, 2005, ro�. 75, �. 
1, s. 87–104.  

HNILICA, K. Kognitivní a metakognitivní strategie autoregulovaného u�ení. Pedago-
gika, 1992, ro�. 42, �. 4, s. 477–485. 

HUANG, X. H.; VAN NAERSSEN, M. Learning Strategies for Oral Communication. 
Applied Linguistics, 1985, �. 6, s. 287–300.  

CHESTERFIELD, R; CHESTERFIELD, K. B. Natural Order in Children’s Use of 
Second Language Learning Strategies. Applied Linguistics, 1985, ro�. 6, �. 1, s. 45–
59.  

KULI�, V. Psychologie �ízeného u�ení. Praha: Academia, 1992. 
LIND, G.; SANDMANN, A. Lernstrategien und Domänwissen. Zeitschrift für 

Psychologie, 2003, ro�. 211, �. 4, s. 171–192.  
MANDL, H.; FRIEDRICH, H. F. Lern- und Denkstrategien. Analyse und Intervention. 

Göttingen: Hogrefe, 1992.  
MANGUBHAI, F. The Processing Behaviors of Adult Second Language Learners and 

their Relationship to Second Language Proficiency. Applied Linguistics, 1991, ro�. 
12, �. 1, s. 268–298.  

MAREŠ, J. Styly u�ení žák� a student�. Praha: Portál, 1998.  
NAIMAN, N., FROHLICH, M.; STERN, H. H.; TODESCO, A. The Good Language 

Learner. Toronto: Ontario Institute for Studies in Education, 1978. 
O’MALLEY, J. M.; CHAMOT, A. U.; KÜPPER, L. Listening Comprehension Strate-

gies in Second Language Acquisition. Applied Linguistics, 1989, ro�. 10, �. 4.  
O’MALLEY, J. M.; CHAMOT, A.U. Learning Strategies in Second Language Acquisi-

tion. Cambridge: Cambridge University Press, 1990.  
OXFORD, R. L. Development of the Strategy Inventory for Language Learning. 

Washington: Centre for Applied Linguistics, 1986. 
OXFORD, R. L. Language Learning Strategies. What Every Teacher Should Know. 

Boston: Heinle & Heinle Publishers, 1990.  
OXFORD, R. L.; EHRMAN, M. Effect of Sex Differences, Career Choice, and 

Psychological Type of Adults’ Language Learning Strategies. Washington : Centre 
for Applied Linguistics. 1987. [online], [cit. 15. 11. 2005], ERIC (ED317087). 
URL: http://www.ericdigests.org/pre-9214/styles.htm  

Seznam literatury a od-
kaz� (citované a výchozí 
informa�ní zdroje)  
Vycházejte z cita�ní normy 
�SN ISO 690.  
Odlište práce, na n�ž odka-
zujete v textu projektu, a 
další zdroje, ze kterých 
vycházíte. 
Literatura by m�la již ob-
sahovat více položek a již 
p�esn�ji zvolených než 
v prvotním návrhu projektu 
posuzovaném p�i p�ijíma-
cím �ízení do doktorského 
studia. 
Soupisy mají obsahovat jak 
literaturu domácí, tak za-
hrani�ní (dle vaší jazykové 
vybavenosti). 
 



 
 

© Modelový projekt byl sestaven pro interní pot�eby doktorského studia pedagogiky na PdF MU. Voln� podle 
diserta�ní práce K. Vl�kové (2005) p�ipravili K. Vl�ková, T. Janík (Centrum pedagogického výzkumu PdF MU) 

11 

OXFORD, R. L.; NYIKOS, M.; CROOKALL, D. Learning Strategies of University 
Foreign Language Students: A Large-Scale, Factor Analytic Study. In Paper of 
Annual Convention of Teachers of English to Speakers of Other Languages, Miami, 
1987. 

PR
CHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 
2001.  

RUBIN, J. What the „Good Language Learner“ Can Teach Us. TESOL Quarterly, 1975, 
s. 41-51. 

SKEHAN, P. Individual Differences in Second-Language Learning (Second Language 
Acquisition). Newcastle upon Tyne: Athenaeum Press Ltd, 1990.  

SUTTER, W. Strategies and Styles. Aalborg: Danish Refugee Council, 1989. 
TARONE, E. Some Though on the Notion of „Communication Strategy“. In FAERCH, 

C.;  KASPER, G. (eds.) Strategies in Interlanguage Communication, London : 
Longman, 1983, s. 61–74. 

VL�KOVÁ, K. Nep�ímé strategie u�ení cizímu jazyku (diplomová práce). Brno: ÚPV 
FF MU, 2002. 

VL�KOVÁ, K. Strategie u�ení cizímu jazyku. Výsledky výzkumu používání strategií a 
jejich efektivity na gymnáziích. Brno : Paido, 2007 (2005). 

WEN, Q.; JOHNSON, R. K. L2 Learner Variables and English Achievement: A Study 
of Tertiary-level English Majors in China. Applied Linguistics, 1997, ro�. 18, �. 1, 
s. 27–48.  

ZIMMERMAN, B. J.; PONS, M. M. Development of a Structured Interview for 
Assessing Students Use of Self-Regulated Learning Strategies. American 
Educational Research Journal, 1986, 23, s. 614 – 628.  

ZIMMERMAN, B. J.; SCHUNK, D. H. (eds.). Self-regulated learning and academic 
achievement. New York: Springer, 1989. 
 

 
7.2 Další výchozí zdroje 
GALL, M. D., BORG, W. R., GALL, J. P. Educational Research. USA: Longman, 

1996.  
GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2002.  
PELIKÁN, J Základy empirického výzkumu pedagogických jev�. Praha: Karolinum, 

1998.  
HENDL, J. P�ehled statistických metod zpracování dat. Analýza a metaanalýza dat. 

Praha: Portál, 2004.  
HENDL, J. Úvod do kvalitativního výzkumu. Brno: Paido, 1997.  
BORTZ, J. Statistik für Human- und Sozialwisenschaften. Heidelberg: Springer Verlag, 

2005.  

 
 
 

Literatura o tvorb�  
projektu: 
• Formulá� Projektu záv�-

re�né práce 
http://www.ped.muni.cz/
wscience/   

• VL�KOVÁ, K. Metodo-
logie – materiály 
k tvorb� projektu: 
www.is.muni.cz 

• GALL, M. D., BORG, 
W. R., GALL, J. P. De-
veloping a Research Pro-
posal. In GALL, M. D., 
BORG, W. R., GALL, J. 
P. Educational Research. 
USA : Longman, 1996.  


